
Art. 364-5. Registro web y remisión de comentarios de la sociedad civil. 

 

1. La denominación, la identificación y el domicilio de la entidad. 

FUNDACIÓN PROBONO COLOMBIA – NIT. 900.305.666-1  

DOMICILIO:   Carrera 13 No. 72 21  Oficina 301 – Bogotá D.C. - Colombia 

2. La descripción de la actividad meritoria. 

Trabajamos para la protección, asistencia y promoción de los derechos de las poblaciones en 

situación de vulnerabilidad, prestando servicios de acceso a la justicia.  Somos un puente entre 

los abogados afiliados a la Fundación y la población que no cuenta con recursos económicos 

para satisfacer esta necesidad. 

3. El monto y el destino de la reinversión del beneficio o excedente neto, cuando corresponda. 

La Fundación a diciembre 31 de 2022 presentó déficit. 

5. Los nombres e identificación de las personas que ocupan cargos gerenciales, directivos o 

de control. 

 

CARGOS GERENCIALES 

 

DIRECCIÓN EJECUTIVA:     ANA MARÍA ARBOLEDA PERDOMO 
      C.C. 52.052.579 de Bogotá 
 
SUPLENTE REPRESENTANTE LEGAL: PAULA SAMPER SALAZAR 
      C.C. 51.854.274 de Bogotá 
 
 

REVISOR FISCAL 

 
YOHANA ALEJANDRA ALMONACID 
C.C. 52.712.116 
DESIGNADO POR GONZALEZ CARVAJAL & ASOCIADOS S.A.S. 
NIT. 830.052.291-0 

 

CONSEJO DIRECTIVO 

 

PAULA SAMPER SALAZAR     C.C. 51.854.274 

EMCA STAFF JURIDICO S.A.S.     NIT. 811.021.336 
Carolina Ariza Zapata       C.C. 32.255.179 
 
GODOY & HOYOS ABOGADOS S.A.S.    NIT. 830.136.119 



Catalina Hoyos Jiménez      C.C. 52.151.923 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO  NIT. 860.007.759 
Juan Carlos Forero Ramírez      C.C. 79.521.502 
 
PARRA GONZALEZ ABOGADOS      NIT. 900.438.181 
Marcela González Bernal       C.C. 51.922.385 
 
AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO SA   NIT. 890.100.577 
Richard Covelo       C.C. 648.892 
 
GARRIGUES COLOMBIA S.A.S.     NIT. 900.609.342 
Felipe Quintero Serrano      C.C. 80.084.666 
 
JOSÉ LLOREDA CAMACHO & CO.     NIT. 860.000.719 
Santiago Gutiérrez Borda      C.C. 79.144.152 
 
PINILLA, GONZALEZ & PRIETO ABOGADOS LDTA.  NIT. 830.065.312 
Rodrigo Prieto Martínez      C.C. 79.146.277 
 
SYLVIA HERRERA AGUILERA      C.C. 41.474.365 
 

 
ASAMBLEA 

  
ABUSHIHAB & FAJARDO ABOGADOS S.A.S.   NIT. 901.141.373 
Juan Sebastián Fajardo Vanegas      C.C. 1.010.214.485 
 
ARRUBLA DEVIS ASOCIADOS S.A.S.    NIT. 901.059.985 
Rafael McCausland Echeverry     C.C. 1.140.826.246 
 
AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO SA   NIT. 890.100.577 
Richard Covelo       C.C. 648.892 
 
ASESORIAS E & R S.A.S.      NIT. 900.178.759 
Carlos Alberto Espindola Scarpetta     C.C. 19.153.186 
 
EMCA STAFF JURIDICO S.A.S.     NIT. 811.021.336 
Carolina Ariza Zapata       C.C. 32.255.179 
 
BAKER  MCKENZIE S.A.S.      NIT. 900.532.339 
Jaime Eduardo Trujillo Caicedo     C.C. 80.408.930 
 
BANCOLOMBIA S.A.       NIT. 890.903.938 
Claudia Patricia Echavarria Uribe     C.C. 32.141.800 
 
BBVA COLOMBIA       NIT. 860.003.020 
Ulises Canosa Suárez       C.C. 79.264.528 
 
 
BRIGARD  URRUTIA SAS      NIT. 800.134.536 
Irma Isabel Rivera Ramírez      C.C. 60.343.603 
 
BEJARANO Y RICAURTE LTDA.     NIT. 860.507.441 



Ramiro Bejarano Guzmán      C.C. 14.872.948 
 
BTL LEGAL GROUP SAS      NIT. 900.708.572 
José Manuel Tenorio Ceballos     C.C. 1.130.618.528 
 
 
CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ    NIT. 860.007.322 
Martha Yaneth Veleño Quintero     C.C. 51.712.880 
     
 
CHAHIN VARGAS & ASOCIADOS S.A.S.    NIT. 800.215.843-8 
Germán Arturo Vargas Rodríguez     C.C. 79.452.419 
 
 
COLTEFINANCIERA S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO NIT. 890.927.034-9 
José Vicente Montoya Zapata      C.C. 71.594.016 
 
 
 
CONTEXTO LEGAL       NIT. 900.027.761-9 
Guillermo Hernán Villegas Ortega     C.C. 71.645.605 
 
 
CORREA MERINO AGUDELO     NIT. 900.470.871 
Camilo Merino Jaramillo      C.C. 71.366.959 
 
 
CUATRECASAS GONCALVES PEREIRA SAS    NIT. 901.001.234-1 
Manuel Fernando Quinche González     C.C. 79.909.983 
 
 
DENTONS CÁRDENAS & CÁRDENAS ABOGADOS LTDA.   NIT. 860.038.933-1 
Camilo Antonio Cortés Guarín      C.C. 80.413.850 
 
 
DLA PIPER MARTINEZ BELTRAN ABOGADOS S.A.S.  NIT. 901.039.685 
Nestor Camilo Martínez Beltrán     C.C. 79.934.596 
 
DUARTE GARCÍA ABOGADOS S.A.S.    NIT. 830.032.755 
María del Rosario Gómez Jaramillo     C.C. 39.695.557 
 
 
ESCANDON ABOGADOS S.A.S.     NIT. 900.909.688 
José Rafael Escandón       C.C. 17.162.981 
 
GARRIGUES COLOMBIA S.A.S.     NIT. 900.609.342 
Felipe Quintero Serrano      C.C. 80.084.666 
 
GODOY & HOYOS ABOGADOS S.A.S.    NIT. 830.136.119 
Catalina Hoyos Jiménez      C.C. 52.151.923 
  
GÓMEZ PINZÓN ABOGADOS     NIT. 800.175.087 
José Luis Suárez Parra      C.C. 79.443.387 
 



 
GRUPO ARGOS S.A.       NIT. 890.900.266-3 
Jorge Andrés Betancourt Toro      C.C. 1.037.571.585 
 
G HERRERA & ASOCIADOS ABOGADOS SAS   NIT. 900.701.533 
Gustavo Alberto Herrera Ávila      C.C. 19.395.114  
 
JARAMILLO VILLAMIZAR SAS     NIT. 900.469.255-1 
Santiago Jaramillo Villamizar      C.C. 79.330.299 
 
JOSÉ LLOREDA CAMACHO & CO.     NIT. 860.000.719 
Santiago Gutiérrez Borda      C.C. 79.144.152 
 
LONDOÑO VILLAREAL ABOGADOS     NIT. 900.752.725 
Francisco Andrés Londoño Villareal     C.C. 1.016.014.576 
 
 
LÓPEZ & ASOCIADOS S.A.S.     NIT. 830.118.372 
Juan Pablo López Moreno      C.C. 80.418.542 
 
MAVEN CONSULTORIA SAS      NIT. 901.251.854-8 
Nicolás Osorio López       C.C. 1.037.647.193 
 
 
MEDELLIN & DURÁN ABOGADOS S.A.S.    NIT. 900.368.799 
Eduardo Medellín Becerra      C.C. 19.460.352 
 
MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS S.A.   NIT. 830.034.264 
Diego Muñoz Tamayo       C.C. 19.248.711 
 
MONDELEZ COLOMBIA SAS      NIT. 890.300.686-9 
Juan Pablo Restrepo Echavarría     C.C. 7.178.746 
 
ALIRIO VIRVIESCAS CALVETE     C.C. 79.116.178 
 
 
QUIP S.A.S.        NIT. 901.625.470-1 
María Ximena Monclou Llorente     C.C. 1.128.416.793 
 
 
PAVA DÍAZ ARANA SAS       NIT. 901.386.816-8 
Andrés Felipe Díaz Arana       C.C. 1.140.824.784 
 
PARRA GONZALEZ ABOGADOS      NIT. 900.438.181 
Marcela González Bernal       C.C. 51.922.385 
 
 
PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & URIA S.A.S. NIT. 800.240.450 
Claudia Barrero Lozano      C.C. 39.775.812 
 
 
PINILLA, GONZALEZ & PRIETO ABOGADOS LDTA.  NIT. 830.065.312 
Rodrigo Prieto Martínez      C.C. 79.146.277 



 
POSSE HERRERA & RUIZ      NIT. 830.022.196 
Daniel Posse Velásquez      C.C. 79.155.991 
 
 
PRIAS CADAVID ABOGADOS SAS     NIT. 900.097.930-6 
Paula Cadavid Londoño      C.C. 39.784.735 
 
QUARTA ACOMPAÑAMIENTO DE NEGOCIOS SAS  NIT. 900.737.936-7 
Esteban Mejía Arango       C.C.71.360.350 
 
 
SURA ASSET MANAGEMENT S.A.     NIT. 900.464.054-3 
Natalia Gómez Jurado       C.C.32.240.417 
 
 
SAMPEDRO & TORRES ASESORES LEGALES S.A.S.  NIT. 900.356.975 
William Torres Topaga       C.C. 79.436.312 
 
 
SANABRIA GÓMEZ ABOGADOS S.A.S.    NIT. 900.634.971-2 
Arturo Sanabria Gómez      C.C. 79.451.316 
 
 
URIBE HENAO ABOGADOS S.A.S.     NIT. 900.668.911 
María Carolina Uribe Arango      C.C. 43.586.249 
 
 
VICTOR MOSQUERA MARIN ABOGADOS     NIT. 900.534.688 
Victor Javier Mosquera Marín      C.C. 80.865.298 
 
 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO  NIT. 860.007.759 
Juan Carlos Forero Ramírez      C.C. 79.521.502 
 
YELLOWSTONE CAPITAL PARTNERS SAS    NIT. 900.895.289-6 
Juan Carlos Moreno Bayona      C.C. 80.198.174 
 
 
 
 

6. El monto total de pagos salariales a los miembros de los cuerpos directivos, sin obligación 

de discriminar los pagos individuales. 

 

TOTAL PAGO SALARIALES      $ 155.133.334  

 

7. Los nombres e identificación de los fundadores. 

 



 

FUNDADORES 

 

ARAUJO IBARRA & ASOCIADOS S.A.   NIT. 860.028.399 

 

BAKER & MCKENZIE SAS     NIT. 900.532.339 
 
BRIGARD & URRUTIA ABOGADOS SAS   NIT. 800.134.536 
 
DENTONS CARDENAS & CARDENAS ABOGADOS LTDA NIT. 860.038.933 
 
CAVELIER ABOGADOS     NIT. 860.041.367 
 
CONTEXTO LEGAL S.A.     NIT. 900.027.761 
 
GOMEZ PINZON ABOGADOS    NIT. 800.175.087 
 
HOLGUIN NEIRA & POMBO ABOGADOS LTDA  NIT. 830.107.130 

JOSE LLOREDA CAMACHO & CO SA   NIT. 860.000.719 
 
LEWIN & WILLS ABOGADOS LTDA    NIT. 830.067.945 

MANRIQUE & ASOCIADOS SAS    NIT. 860.535.908 

MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS SA  NIT. 830.034.264 
 

PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & URIA SAS NIT. 800.240.450 
 
RODRIGUEZ AZUERO ASOCIADOS SA   NIT. 830.097.493 

RODRIGUEZ & CAVELIER SA    NIT. 830.008.752 

 
 
 

8. El monto del patrimonio a 31 de diciembre del año inmediatamente anterior. 

 

MONTO PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 DE 2022  $ - 77.895.162.82 

 

9. En caso de recibir donaciones, la identificación del donante y el monto de la donación, así 

como la destinación de la misma y el plazo proyectado para el gasto o la inversión. Para tales 

efectos se entiende que la donación a una entidad del Régimen Tributario Especial es una 

autorización de publicar los datos que contiene el registro. 

 

 



 

DONACIONES 2022 

 

Las donaciones percibidas por la Fundación ProBono Colombia son destinadas a 

continuar con el desarrollo de actividades enfocadas a la protección, asistencia y 

promoción de los derechos de las poblaciones en situación de vulnerabilidad, prestando 

servicios de acceso a la justicia. Somos un puente entre los abogados afiliados a la 

Fundación y la población que no cuenta con recursos económicos para satisfacer esta 

necesidad.  El plazo proyectado para el gasto es de doce meses.  

A continuación, relacionamos los donantes: 

DONANTE   NIT.   MONTO DONACION  

 ACNUR   830.056.834                      15.645.238  

 ARRUBLA DEVIS ASOCIADOS S.A.S.   901.059.985                        8.484.000  

 ASOCIACION NACIONAL DE EMPRESARIOS ANDI   890.900.764                        7.000.000  

 AVIANCA                890.100.577                      14.140.000  

 BAKER  MCKENZIE SAS   900.532.339                      25.743.000  

 BANCOLOMBIA   890.903.938                      16.968.000  

 BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA SA   800.240.882                           100.000  

 BEJARANO Y RICAURTE LTDA.   860.507.441                        6.787.000  

 BRIGARD & URRUTIA ABOGADOS SAS   800.134.536                      23.468.000  

 BTL LEGAL GROUP   900.708.572                        8.518.000  

 CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA   860.007.322                      16.968.000  

 CARDENAS ORTIZ HERNANDO                  19.284.380                           250.000  

 CAVELIER ABOGADOS   860.041.367                           160.000  

 CHAHIN VARGAS & ASOCIADOS SAS   800.215.843                        8.739.000  

 CHEMONICS                900.480.566                      98.053.935  

 COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO  

 860.007.759                        8.727.000  

 CONTEXTO LEGAL SA   900.027.761                      12.403.000  

 CORREA MERINO AGUDELO    900.470.871                      10.628.001  

 DENTONS CARDENAS & CARDENAS ABOGADOS 
LTDA  

 860.038.933                      16.640.000  

 DLA PIPER MARTINEZ BELTRAN ABOGADOS SAS   900.311.264                      15.751.000  

 DUARTE GARCIA ABOGADOS SAS   830.032.755                      13.381.000  

 EMCA STAFF JURIDICO SAS   811.021.336                        7.762.000  

 ESCANDON ABOGADOS SAS   900.909.688                        8.994.000  

 FAJARDO VANEGAS ABOGADOS SAS   901.141.373                        4.500.000  

 FUNDACION BANCOLOMBIA                890.980.724                        3.000.000  

 FUNDACION BOLIVAR DAVIVIENDA                860.076.173                      28.151.250  

 FUNDACION PARA EL BENEFICIO                890.105.669                           340.000  

 FUNDACION SALDARRIAGA CONCHA   860.038.338                      18.750.000  

 G HERRERA & ASOCIADOS ABOGADOS SAS   900.701.533                      11.312.000  

 GARRIGUES COLOMBIA SAS   900.609.342                      15.878.000  



 GODOY & HOYOS ABOGADOS SAS   830.136.119                      17.681.000  

 GOMEZ PINZON ABOGADOS   800.175.087                      29.068.000  

 GRUPO ARGOS SA   890.900.266                      14.140.000  

 GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA   811.012.271                      11.011.000  

 HERRAMIENTAS LEGALES SAS                901.121.998                           500.000  

 HERRERA AGUILERA SYLVIA   41.474.365                           200.000  

 INDUSTRIAS E INVERSIONES EL CARMEN   860.000.486                      16.500.000  

 JOSE LLOREDA CAMACHO & CO   860.000.719                      16.640.000  

 LOPEZ & ASOCIADOS SAS   830.118.372                      16.640.000  

 MEDELLÍN & DURÁN ABOGADOS SAS                900.368.799                      14.681.000  

 METLIFE COLOMBIA SA                860.002.398                        6.426.000  

 MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO                899.999.091                        2.996.000  

 MUÑOZ TAMAYO & ASOCIADOS ABOGADOS SA   830.034.264                      17.677.915  

 PACTO ABOGADOS S.A.S.   900.941.869                        6.030.000  

 PARRA GONZALEZ  ABOGADOS SAS   900.438.181                        7.087.000  

 PHILIPPI PRIETOCARRIZOSA FERRERO DU & 
URIA SAS  

 800.240.450                      27.108.000  

 PINILLA GONZALEZ & PRIETO ABOGADOS    830.065.312                      21.177.000  

 PINO GONZALEZ RICARDO ANDRES   1.020.763.798                           450.000  

 POSSE HERRERA & RUIZ    830.022.196                      20.968.000  

 PRIAS CADAVID ABOGADOS SAS   900.097.930                      12.294.000  

 SAMPEDRO & TORRES ASESORES LEGALES SAS   900.356.975                        5.000.000  

 SANABRIA GOMEZ ABOGADOS SAS                900.634.971                        4.242.000  

 SANTIAGO JARAMILLO VILLAMIZAR & 
ASOCIADOS  

              900.469.255                        3.959.081  

 SURA ASSET MANAGEMENT SA                900.464.054                        5.656.000  

 SURAMERICANA SA                811.019.012                        5.656.000  

 URIBE HENAO ABOGADOS S.A.S.   900.668.911                        7.007.000  

 VENTA AL PUBLICO                555.555.555                      12.310.000  

   

 TOTAL 730.346.420 

 

10. Cuando las donaciones se perciben en eventos colectivos, sin que sea posible la 

identificación particular de los donantes, se deberá inscribir el monto total percibido, la fecha y 

la destinación del mismo. 

EN EL MES DE SEPTIEMBRE/22 SE REALIZO UN EVENTO DENOMINADO #YO CORRO 

PROBONO CARRERA 5K, SE RECAUDO LA SUMA DE $ 840.000.  

EN EL MES DE NOVIEMBRE/22 SE REALIZO EL EVENTO ROCK & LAW  SE RECAUDO LA 

SUMA DE $ 11.470.000.  

LOS RECURSOS OBTENIDOS EN ESTOS DOS EVENTOS FUERON DESTINADOS A DAR 

CONTINUIDAD AL DESARROLLO DE ACTIVIDADES ENFOCADAS A LA PROTECCIÓN, 

ASISTENCIA Y PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS DE LAS POBLACIONES EN SITUACIÓN 

DE VULNERABILIDAD, PRESTANDO SERVICIOS DE ACCESO A LA JUSTICIA. 

 



11. Un informe anual de resultados que prevea datos sobre sus proyectos en curso y los 

finalizados, los ingresos, los contratos realizados, subsidios y aportes recibidos así como las 

metas logradas en beneficio de la comunidad. 

 

INFORME DE GESTIÓN AÑO 2022 (ANEXO) 

 

12. Los estados financieros de la entidad. 

 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 2022– 2021 (ANEXOS) 

 

13. El certificado del representante legal o revisor fiscal, junto con la declaración de renta donde 

se evidencie que han cumplido con todos los requisitos durante el respectivo año, cuando 

corresponda 

 

LOS ANEXO 

 

14. Los recursos de cooperación internacional no reembolsable que reciban o ejecuten. 

 

• EN FEBRERO DE 2022 SE FIRMO EL ACUERDO COL 01/2022/0000000625/000 CON 

ACNUR POR VALOR DE $ 357.510.000, VIGENCIA FUE DEL 8 DE FEBRERO/22 AL 

31 DE DICIEMBRE/22. 

EL OBJETO DEL PROYECTO ES PROMOVER EL ACCESO A LA JUSTICIA Y LA 

PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS PERSONAS EN 

NECESIDAD DE PROTECCIÓN INTERNACIONAL – PERSONAS REFUGIADAS Y 

MIGRANTES – DE ALGUNAS ZONAS DEL PAÍS; ASÍ COMO LOGRAR SU 

EMPODERAMIENTO FRENTE A SUS DERECHOS COMO POBLACIÓN 

VULNERABLE, A TRAVÉS DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS JURÍDICOS 

GRATUITOS.  LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS PARA EL DESARROLLO DE 

LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO SON CHOCÓ, NORTE DE SANTANDER, 

SANTANDER, ARAUCA, VALLE DEL CAUDA, LA GUAJIRÁ, SUCRE, BOGOTÁ Y 

ANTIOQUIA. 

 

• EN OCTUBRE DE 2022 SE FIRMO EL ACUERDO COL 01/2022/0000000640/000 CON 

ACNUR POR VALOR DE $ 57.510.000, VIGENCIA FUE DEL 1 DE OCTUBRE/22 AL 

31 DE DICIEMBRE/22. 



EL OBJETO DEL PROYECTO ES PROMOVER EL ACCESO A LA JUSTICIA Y 

LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS DE LAS PERSONAS EN 

NECESIDAD DE PROTECCIÓN NACIONAL – PERSONAS DESPLAZADAS Y/O 

VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO – DE ALGUNAS ZONAS DEL PAÍS; ASÍ 

COMO LOGRAR SU EMPODERAMIENTO FRENTE A SUS DERECHOS COMO 

POBLACIÓN VULNERABLE, A TRAVÉS DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

JURÍDICOS GRATUITOS.  LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS PARA EL 

DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL PROYECTO SON CHOCÓ, NORTE DE 

SANTANDER, SANTANDER, ARAUCA, VALLE DEL CAUDA, LA GUAJIRÁ, SUCRE, 

CÓRDOBA Y ANTIOQUIA. 

 

 

• EN JUNIO DE 2022 SE FIRMO EL SUBCONTRATO JI-FPSC-004 CON CHEMONICS 

INTERNATIONAL INC. SUC COLOMBIA POR VALOR DE $ 498.225.013, VIGENCIA 

DEL 3 DE JUNIO/22 AL 4 DE DICIEMBRE/23. 

EL OBJETO DEL PROYECTO ES AUMENTAR LA CONFIANZA DE LOS 

COLOMBIANO EN LA JUSTICIA A TRAVÉS DE LA REDUCCIÓN DE  LOS NIVELES 

DE IMPUNIDAD, AUMENTANDO EL ACCESO A UNA JUSTICIA DE CALIDAD, 

PROMOVIENDO EL RESPETO AL ESTADO SOCIAL DE DERECHO. EL PROGRAMA 

ES IMPLEMENTADO EN 76 MUNICIPIOS PRIORIZADOS EN NARIÑO, PUTUMAYO, 

CAUCA, CHOCÓ, CÓRDOBA, ANTIOQUIA (URABÁ Y BAJO CAUCA), SUCRE, 

BOLÍVAR Y VALLE DEL CAUCA QUE HAN SIDO AFECTADOS POR EL 

POSCONFLICTO. 

 

 

 

 

 

 


